
Pagina n. 1 della determina n. 89 del 18/07/2012 

Città di Minerbio 
Provincia di Bologna 

 
2° SETTORE PIANIFICAZIONE GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

C O P I A 
 
Determinazione n. 89 del 18/07/2012 
 
Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER L'AGGIORNAMENTO CATASTALE 

DI ALLOGGI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI MINERBIO AL GEOM. 
ENRICO SABATTINI - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
 
L’anno DUEMILADODICI  il giorno DICIOTTO del mese di LUGLIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
Visto: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 30/12/2011 di approvazione del 

Piano Economico di Gestione 2012 con la quale i Responsabili Titolari di Posizione 
Organizzativa e Responsabili di Servizio sono stati autorizzati ad adottare gli atti 
di gestione finanziaria relativi alle spese connesse all’oggetto, oltre che a 
procedere all’esecuzione delle spese con le modalità previste dai vigenti 
regolamenti dei contratti; 

-  il provvedimento sindacale prot. n. 2968 del 01/03/2012 con il quale sono state 
attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

 
Dato atto che a seguito di controllo dell’ufficio risulta necessario provvedere 
all’aggiornamento catastale dei seguenti alloggi di proprietà del Comune di Minerbio: 
− Via Barche n. 12 – n. 6 alloggi; 
− Via Roma nn. 1-3- n. 12 alloggi; 
− Via Fabbri n. 10 – n. 2 alloggi;   
 
Vista la determinazione n. 61 del 20/04/2012 di conferimento di incarico al geom. 
Sabattini Enrico, con studio professionale a Minerbio (BO) in via Conventino n. 4 e 
regolarmente iscritto all’Albo Professionale dei Geometri della Provincia di Bologna al 
n. 2939, per l’importo di € 6.107,76; 
 
Dato atto che nel corso dell’espletamento dell’incarico è emersa la necessità di 
procedere all’aggiormaneto catastale anche dell’immobile ad uso casa protetta sita a 
Minerbio in Paizza C. Battisti n. 1, in quanto parte dei locali siti in via Roma nn. 1-3 
sono collegati catastalmente al precedente; 
 
Rilevato che: 
− la tipologia ed il valore del servizio da affidare esternamente rientrano nella 

fattispecie e nel limite di spesa individuati dall’Amministrazione per l’utilizzo delle 
procedure in economia si sensi dell’art. 125, comma 10 del D.Lgs. n. 163/2006; 

− il valore del servizio, inferiore ai 40.000,00 €, consente all’Amministrazione 
l’affidamento diretto dello stesso, in base a quanto previsto dall’art. 125, comma 
11 del D. Lgs. n. 163/2006, ultimo periodo ; 

− il vigente “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori”, approvato con Delib. C.C. n. 51 del 14/09/2009, ai sensi dell’Art. 4 c. 2 



Pagina n. 2 della determina n. 89 del 18/07/2012 

prevede la possibilità di affidare direttamente anche prestazioni tecniche 
professionali il cui importo sia non superiore ai € 20.000,00 IVA esclusa; 

− nella classificazione dei servizi acquisibili ai sensi delle norme suindicate rientrano 
anche le prestazioni professionali;  

 
Richiamata la determinazione n. 4/2007 del 29 marzo 2007 dell’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
 
Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione procedere all’aggiornamento catastale 
degli immobili anzidetti; 
 
Ritenuto pertanto di: 
− procedere all’integrazione dell’impegno di spesa al geom. Sabattini Enrico con 

studio professionale a Minerbio (BO) in via Conventino n. 4, per € 800,00 escluse 
CNG 4% + IVA 21%+ diritti catastali; 

− provvedere al rimborso al Geom. Enrico Sabattini dei diritti catastali aggiuntivi, 
previsti in € 250,00; 

 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Ing. Brintazzoli Emanuela; 
 
Visti: 
− il decreto legislativo 163/2006; 
− il decreto legislativo 267/2000; 
− lo Statuto Comunale; 
− il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per quanto esposto nella parte narrativa che qui si intende integralmente riportato 
 
1. di integrare, per i motivi espressi in premessa, l’impegno di spesa al Geom. Enrico 

Sabattini con studio in Minerbio (BO) via Conventino n. 4, per complessivi € 
1.256,72 (di cui € 800,00 per prestazioni professionali, € 32,00 per CNG, € 174,72 
IVA, € 250,00 per diritti catastali) 

 
2. di impegnare la somma complessiva di € 1.256,72 (CNG, IVA e diritti catastali 

inclusi) imputandola all’intervento 1010603 registrazione interna corrispondente al 
cap.lo 770 “Consulenze e spese progettazioni” del bilancio di previsione 2012 (i.s. 
402), Codice siope 1307; 

 
3. di provvedere alla liquidazione dei compensi a presentazione di regolari fatture 

vistate dal Responsabile del Secondo Settore per la regolarità della fornitura e 
congruità dei prezzi nell’ambito dell’impegno assunto; 

 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Mario Colombo 

 
 
 



Pagina n. 3 della determina n. 89 del 18/07/2012 

 
 

3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E CONTROLLO 
 

Visto per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Minerbio lì, 20/07/2012 

F.to Il Responsabile del Settore 
  
 


